
  

 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

 
 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' 

E PERS 
 

Registro Generale n.  246 del  06-05-2024 
 
Ufficio: 1 SETTORE CIG:  
 
 

Oggetto: Anticipazione straordinaria all'Economo Comunale per spese urgenti 
attinenti l'organizzazione e lo svolgimento delle consultazioni elettorali di 
sabato 8 e domenica 9 giugno 2024. Elezioni dei membri del Parlamento 
Europeo spettanti allItalia. Impegno somme. 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  sei del mese di maggio il Responsabile del Settore 

Lo Bartolo Salvatore 
 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di 

previsione 2023/2025 non è stato ancora approvato; 

     -  VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' E PERS n.20 del 06-05-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 2 

Premesso che con D.L. n. 7 del 29 gennaio 2024 recante “Disposizioni Urgenti per le elezioni 
2024” il Ministero dell’Interno ha fissato la data di svolgimento delle Elezioni Europee e del 
Turno ordinario di elezioni amministrative per i giorni 8 e 9 giugno 2024; 

Atteso che si rendono necessarie spese urgenti attinenti l’organizzazione della consultazione 
in parola (pulitura coperte, acquisto lenzuola usa e getta per le postazioni di vigilanza 
all’interno dei Seggi Elettorali, materiale di cancelleria, toner e cartucce ecc.). 

Ritenuto che, allo scopo, può essere disposta l’anticipazione straordinaria a favore 
dell’Economo Comunale, di una dotazione finanziaria di €. 700,00; 

Considerato che le spese necessarie per l’organizzazione tecnica delle predette consultazioni 
e i relativi oneri sono anticipati dai Comuni e rimborsati dallo Stato in base a documentato 
rendiconto da presentarsi entro i termini perentori previsti dalle disposizioni ministeriali;  

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 
 
Per tutto quanto premesso:  

DETERMINA 
 

 
1) Impegnare, come segue al presente Bilancio in corso di formazione, la complessiva 
somma di € 700,00 occorrente per far fronte alle spese urgenti e indilazionabili attinenti 
l’organizzazione delle consultazioni elettorali di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024 - 
Elezioni dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia. 
 

Missione 99 Programma 01 Titolo 7 Macroagg. 2-2-1- Cap. 6640/1 
 
2) Disporre detta anticipazione straordinaria per fare fronte alle spese in questione, onerando 
gli Uffici Finanziari di emettere il relativo mandato a favore dell’Economo Comunale. 
 
3) Disporre, altresì, che tutti i pagamenti a valere sul fondo anticipato all’Economo con il 
presente provvedimento siano disposti e/o autorizzati dal Responsabile del Settore I “AA.GG. 
e servizi alla persona e alla comunità”. 
 
4) Dare atto che la spesa di cui trattasi, obbligatoria ai sensi di legge, è anticipata dal 
Comune e sarà rimborsata dallo Stato in base a documentato rendiconto da presentare entro i 
termini previsti dalla Circolare della Prefettura di Enna relativa al regime delle spese.  
 
5)Trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
 
6) Pubblicare il presente atto all’Albo on line comunale ed in Amministrazione Trasparente. 



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' E PERS n.20 del 06-05-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 3 

 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to  ANNA LUCILLA BATTIATO 

 
Il Responsabile del Settore 

F.to Dott. Salvatore Lo Bartolo 
 

 
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
annotazioni:  
Lì  06-05-2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Ing. GIARRATANA VITTORIO 

 
 


